Est autem perquirienda viatori via vitæ, qua eat recta. Aliter, qui poterit, cum totus illi orbis terrarum pateat, & mille ambages & devia libero aperta homini sint, cui nihil ferme rerum terrestrium negatum est — qui poterit fieri, ut is non saepe a recto aberret felicitatis tramite, & saepe miserandum in modum pessum eat & horrendis infortuniis immergatur? Singula enim in hac terra sublimari, quamquam aptissima sint suo quodque usui, & divino, uti satis appareat, affectu data, malo tamen esse, & a purissima usque luce cœli ad imum scorpii virus

---

b) Cfr. XENOPHON *Memorab. Socrat.* L. II. c. I. it. *Vie du Socrate*, p. MOS. MENDELSSON, it. MARC. ANTONINI *Eis' Eautor* atque Mare, Aurelii *Likfärd* (in *Sanning och Nöje* 1779).

\* \* 3 \*

virus ferre perniciem, possunt, cum iis imprudenter & contra naturam male utuntur mortales.

Quid igitur hic mihi præcipue faciendum est? quid maxime persequendum? Quid est justum & optimum, quod hic faciam & quæram? Sæpe nobis de rebus humanis cogitantibus, cum vastum aliquod & inane quasi sentiremus, & hanc ambiguitatem rerum pro imbecillia, quæ est, facultate intueremur, magna hæc & reverenda in animum incidit questio. *En te, quasi vox quædam inquit, in flumen injectum Almæ vitæ, naturæ fili; alea tua jaſta est, & res nunc tua agitur. En ut ruit præceps hora & ultimum quondam clamabit. Age quod ages: brevi forte non dabitur tibi hæc facultas!* - - - Quid vero hic erit faciendum?

Dicam, benigne Lector, cum mihi necesse sit his pagellis aliquid dicere, quid in hac re videre mihi visus sim. Adeo enim utilis est materia, ut delectet animum ea occupari. Dicam etiam ingenuæ ut ipse sentio & promodo exiguæ facultatis perspexi; liberum enim est, suam cuique candide periclitari innocuam cogitationem. Modeste autem hæc dicimus & subtimide, modeste, ut mortales decet, de quibus, sint etiam si volent, vel maxime sublimibus & vastis ingenii, tamen valet plerumque illud Poëtæ Philosophi:

*Born but to die, and thinking but to err c)!*

## §. II.

*Quis videatur esse hominum a Deo tributus præcipuus in Terra finis?  
Felicitas nimum.*

Mortalium finis — quam veneranda res & momenti magni plena! Multiplex autem hic tibi esse potest, uti

A 2 forte

¶ ¶ ¶

forte etiam est. Quis enim, cum videat cœlestem sapientiam, etiam in rebus minimis, uno instituto plura persequi solere, in hac maxima non eandem facile rationem suspicetur? De universo autem illo, nec nos, nec quisquam forsan mortalium aliis, certi quidquam & perfecti in vita hac, quasi inchoata tantum & adhuc involuta, adfirmare potest. Ut enim nescimus unde & ex quo statu veniamus, ita nec quo & in quos ordines & relationes ituri simus, per nos satis scimus d); neque adeo quibus omnino per universum totum rebus, & quem in finem cunctis, adhuc circumdati simus. Est immensum Dei opus & excellens, quemadmodum ipse ineffabilis omnium rerum sator est, infinitum quoddam & altum nimis comprehensu, ut illud non valeat mortalis oculus ullus penetrare totum, & merito symbolum ej inscribi possit idem, quod templo cuidam olim insculptum fuisse ferunt Ægyptiorum, quo naturam omnium rerum colebant: *Est quod fuit, & est & erit, & velamen illi toti mortolium adbuc abduxit nemo e.*

Est vero tamen datum nosse tantum, ut habeamus satis: tantum saltem, quantum hoc in statu nostro epichthonio opus nobis scitu sit, ut hoc statu frui bene possimus. Quod ipsum, quam jucundum dictu est atque cogitatu: sequamur modo naturam, eximiam illam atque amoenam compaginem rerum, ducem: — Hac vero facem ferente, quam apparet benignus in his terris & ex gratia sua ac miti sapientia admirandus, cum omnium aliarum rerum, tum homini imprimis a Deo optimo tributus

finis.

---

d) Qui dulces de his rebus videre velit, nec tamen omnino improbabiles conjecturas, adeat e. e. LAVATER *Ausichten in die Ewigkeit.*

e) MILLOT *Histoire Univ. de L'Encyclopédie Egypt.*

finis! In hunc enim præcipue finem creatos nos esse omnium rerum natura docet; magnum hoc & svaviter sufficiens datur nosse & videre; in hunc nos potissimum finem creatos esse, ut — *felices simus.* Ut e dulci flumine salutis, quod amor fundit cœlestis, lœti gratique bibamus!

§. III.

*Indicatur benignus hic mortalibus tributus finis, primum ex innato iis studio felicitatis.*

Hoc autem quam facile visu demonstratuque est, si animum advertas. Quid est enim, quod in te adeo assidue actitat? Quam in te jugiter audis indefessam vocem, alte, dies noctesque ad ultimum usque vitæ halitum clamitantem; aliquando miti spiratu & placido & amico; aliquando vehementiori, prout videtur res pretii esse; aliquando ægro & angente labore, aliquando errante & male sano, aliquando rugiente & horrendo furore? Nec in te solo hoc Numen inest verendum; sed in omni omnino re, quæ vitalem auram trahat. Cupido haec est & studium salutis ac prosperitatis. Felicitatem quemque infantulum in hanc terram editum, eandem pueros, adolescentes, juvenes, viros, senes, a prima usque vitæ suæ scintillula, ad ultimum, quo extinguntur momentum, queritare videmus. Errant saepe miselli de recta via, nobilitate sua & imperitia seducti, & hinc illis non raro anxius labor paritur & dolores ægri. Verum etiam hoc in bonum verget; permisit illud & videt Deus benignissimus.

§. IV.

*Animadvertisit secundo ad facultates atque constitutionem hominis, ad querendam felicitatem aptissimas.*

Et quam porro sunt mirabiliter prædicti singuli vitæ hospites facultatibus aptisque instrumentis ad hanc, quæ-

eis quærenda proposita est, felicitatem investigandam atque inveniendam, præmæque innatæ sibi legi obsequendum, si modo finibus suis convenienter iis utantur mortales. Et quam multis fariam data hæc sunt mille & centies mille modis, prout maxima est civitas Dei, & infinita animantium varietas, quibus sua cuique ordinata fuit via felicitatis f). Quam divite, ut cætera taceamus, præstantissimarum & machinatum & facultatum penu homo instrutus est, ad illam, quam percipit, exquirendam atque colligendam vitæ felicitatem, eaque fruendum! — Est ei opus, ut vere est & semper, ubicumque gentium vel temporum vel terrarum versetur, opus felicitate & bene esse? Opus, ut quid sit bonum, discat, perscrutetur, intelligat? En ei mentem datam, particulam, ut grata & venerabunda admiratione merito dicamus, Lucis divinæ! Illam ad omnia advertere potest, omniaque circumspectare mundana; indolem omnium rerum, utrum bona

f) Adtendistin' ad hanc infinitam varietatem hilaritatis vitæ, & donorum, quæ animantibus data sunt, ut singula genera, sua quodque via, eam quærant, ob quam imprimis vivere videntur, dulcedinem temporis, camque inveniant? Vix duo sunt genera avium, quæ eodem modo volent, vel piscium, quæ eadem ratione natent, vel animalium qualiumcumque, quæ eadem utantur vitæ ratione. Quod uni virus est, alteri est voluptas & dulcedo. Ita omnes suo munere in magna hac civitate divina, funguntur, & omnes, ipso hoc munere ad commune bonum & commodum fungendo, suam sibi paratam habent felicitatem. Digna sunt hæc cœlestia spectacula spectatore homine, cui sic datur soli forte in terra, esse testi & admiratori atque amico Dei, & dignam se in his rebus operam præstiterunt Celeberrimi viri D:n a LINNÉ in *Oeconomia naturæ atque Amoenitatt. Acad.* passim; SANDER van 't groote end Schoone inde natur (edit. Batav.) BONNET *Contemplation de la nature.* Anonymus quidam Angl. *The natur displayed,* WOLF, DERHAM &c,

bonæ sint an mala, justæ, an contra naturam, expendere; consilia omnia, utrum justa sint, an adversantia recto, reputare. Dati sunt ei oculi & omnes admirandi tensus, qui huic ei usui intervent, quorumque ope hospes ille immortalis, qui machinam istam admirandam inhabitat, rationes rerum & proprietates percipit.—Est autem porro opus, ut ad hoc quod percepérat, occupandum bonum eoque potiundum, si ab eo remotum est, se conferre possit? En igitur illi pedes datos, quibus illud adire poterit, adcurrere, advolitare, prout libuerit; ut cæteros præteream modos, quos spiritus hic rector in usum hunc excogitare valeat.—Est opus adhuc, ut bonum hoc adtingat, ut illud demum suo usui vertat, eoque hoc modo aut alio quodam utatur? En manus mira cœlesti sapientia fabricatas & divina impellente caritate! egregia illa atque pulchre simplicia instrumenta, quæ ad omnia sibi necessaria adhibere poterit, quibus omnia suo usui terrena subjicere, ac pro lubitu tractate valebit ff).

Atque simplicia hæc, verum apprime necessaria instrumenta, ut cætera taceam, te semper comitantur; tuo iussu obediunt, & temet ornant. Et hæc omnia ita constituta sunt, ut quoties iis rite utaris, totam te faviter adficiant, recreent, exhilarant, & operando tibi aliquod externum proficuum, intus quoque idem tibi præstent; innu-

ff) Putabit me forte quis de rebus nimis planis hic cum vana admiratione loqui, & omnibus notis. At hoc ipsum optarem, ut & plane & de planis loquerer rebus. Nam plane sunt & simplices viæ naturæ, ordinacionesque excelsæ ejus parentis. Et quam nimium intricatam videas veritatem, cognitioni ejus ne adhuc bene fidas. Videt de cætero & rusticus orientem quotidie Solem, nihilque plerumque ultra; ast dum pius HALLER eum videt, piusque ROUSSEAU, quem eos percipere credis sensum cœlestem?

\* \* \* \* \*

innumeras intra te machinas in motum cieant, quæ toti corpori tuo, singulisque ejus particulis, novam materiam, novas suppetias afferant! Quis est, qui hæc intuens & perpendens, vestigia divinæ sapientiæ & amoris non videat? Quis qui lubens sumimum & benignissimum naturæ patrem non veneretur & colat?

Cum autem hoc, quod cupiebas, bonum nactus es, & illud persequeris; quam est jucundus sensus, cum spei, tum delectationis, quem animo & pectori humano infudit salutis pater! Et quam paucis, verum impletu facilitibus, plerumque indigentiis sapienter prædicta est natura humana; instinctibus & impulsoribus fidelibus, qui ad gustandos jucundos istos sensus incitent mortales, modo ratio iis sana præsit & dominetur! En hunc, ut exempli causa hoc utar, Juvenem Jacob, qui ex domo patris sui in mundum egreditur: Deesse sibi aliquid sentit, quod adjungere sibi, obscuro licet sensu cupiat. Jam vero vidit Rachelem—Quis jam novus se explicat sensus! Quam felix sibi videbitur, si vitæ socia & deliciis, illa potiri valuerit! Quam sunt breves & spe hilares toti quatuordecim anni, in ea acquirenda insunti. Et sic in cæteris: quæ deliciæ patri filius natus? quod gaudium messis fausta cultori; opus laboranti effectum; portus nautæ exceptatus, & alia ejusdem generis sexcenta. Quam esset tristis & uniformi tædio plena vita terrestris, nisi hujusmodi eam indigentiis, quasi agitasset beneficus rerum pater, quo aliquid semper cuperemus, & obtento proposto lætaremur!

### §. V.

*Tertium gratiæ hujus finis indicium ex diti in hac Terra, abundantia rerum ad felicitatem humanam conducentium.*

Verum hæc omnia non satis adhuc paternum Satoris

ris nostri explanarent O. M. consilium & amorem operum suorum in terra collocatorum, nisi præterea hæc ipsa terra admodum amoena esset, & innumerabilibus ad felicitatem nostram & innocuam delectationem parientiam aptis atque dispositis rebus, instar ditissimæ cujusdam Gazeæ divinæ, plena & referta. Adverte autem ad hunc campum, in quo agimus mortales, animum: Numquid dives est? numquid amoenus? An non vides, auctorem ejus benefice & amanter gaudium & hilaritatem intendisse hospitum terræ? Quid est enim naturæ humanae gratum aut salutare? quid ad vitam jucunde degendam necessarium aut idoneum, vel humano generi, vel aliis animantium generibus pro sua quibusque natura & desiderio, quod non in terris videoas liberaliter paratum? Eluris an sitis? Habes innumeros fructus, innumeratas dapes, quas terra dives instar matris indulgentissimæ tibi offerat. Nudus es, & contra vim aëris indiges præsidio? En, pleni sunt campi, Silvæ Montes, herbarum, bestiarum, arborum, metallorum, quæ in usus tuos convertere poteris; capias modo, effingas & utaris, prout tibi fuerit visum! Vel tædet te, & oblectamento opus est atque animi recreatiōne? Labores! Agas tu etiam pro modulo tuo, sicut datum tibi est, rerum effictorem & quasi creatorem. Tuo & aliorum usui operam consecres, cum materia tibi omnis generis offeratur, dataque facultas sit semper aliquid novi ac proficui, saltēm quoad formam efficiendi; aut officia amicitiae aut amoris expleas, aut faveas uti pater iste summus, humanitati & omnium felicitati! Animus vero tibi altior est, & adhuc majora spectas? Habes innumera, eademque maxima admiratione digna, summi Numinis sacro sancta vestigia, quæ pio & venerabundo animo persequaris! Vestigia inquam o mortalis, ubi Auctoris tui omniumque rerum, in unoquoque flore & ver-